dum, quos constabit infra stetit pro tali statuto, & remittit lectorem ad Carolum de Grassis effect. 2. num. 269. quem cum Marta, Parisio Macorello, & aliis faceret Oppositam sententiam tueri, si statutum fuit antequam femina Religionem ingrederetur, quam distinctionem non modo non reprobat, sed brevitati consulens, & tacite illi subscribens subdit, Vide prædictum Carolum de Grassis, ubi plures questiones ad hanc rem pertinentes tractat. Transit ergo cum illo quem constat esse pro nobis.

BORGNINUS Cavalcanus parte 2. decif. 9. num. 81. 25 post assertum statutum exclusivum etiam Monialium affirmat Contrariam opinionem esse periculosem, nempe suscitandi infinitas lites, ac perturbationes Familiarum; & pro ista magis Communis fuisse iudicatum per Rotam Florentinam. Pluribus verò hanc nostram opinionem tueretur parte 3. dec. 33. num. 15. à versu Quia tale statutum, ubi addit Opinionem hanc inconcusse servari in Civitate Papæ, & part. 4. decif. 31. num. 19. persistens in eadem ait: Hinc est quod Statutum excludens feminas propter masculos comprehendit etiam Moniales, & Clericos, quia Moniales excluduntur propter masculos seculares, & Clericos, & etiam comprehendit bona, & hæreditatem Clericorum, & vocat masculos Laicos, & excludit feminas etiam Moniales, quia injecti à principio vinculum subjectionis, cui principio quilibet reperiebatur masculus, & femina secularis, licet tempore hæreditatis, & successione non reperiretur secularis, tamen eos comprehendit, ligat, & vocat, ut est communis opinio, & ita servatur, ut latè ego dec. 33. num. 15. in 3. parte.

BOTTILIERIUS J. C. Neapolit. tractatu de Successionibus ab Intestato c. 1. theorem. 12. ut confirmet feminas excludi à successione in bona Clerici intestati, per Masculum extantem; addit num. 18. Imò dixerunt Doctores hanc consuetudinem vigere etiam contra Monialium, ita ipsæ excludantur per existentiam fratrum, & allegatis Lapo, Bruno, Petro de Gregorio, Cavalcano, & de Grassis concludit: Igitur à fortiori dicendum est nostram consuetudinem habere locum in hæreditate Clerici defuncti, scilicet feminas excludi per existentiam fratrum.

Brunus, vide supra n. 5. Albertus Brunus.

BURSATUS J. C. Mantuanus lib. 1. consil. 93. n. 28. ita loquitur: Insuper ex alia opinione frequentiori calculo Doctorum admisa quod femina licet ingressa monasterium, seu Monialis, post statutum conditum effecta, vel que virginitatem voverit, ab hæreditate masculis agnatis existentibus excludatur virtute Statuti, eavatione ut plurimum assignata, quod statutum tempore natiuitatis sui masculi illum tantummodo habilem ad successione, feminam verò inhabilem, ac incapax reddat: & num. 38. adducit illos, qui volebant statutum differre suam dispositionem, & effectum in tempus delatæ successione, quando utitur his verbis: Si quis decedat intestatus ac proinde non ligare monialem, vel Clericum, secus autem si utatur his verbis: Agnati masculi excludant feminas in successione transversalium, cum isto casu statim natus masculus habilitetur solus ad successione, femina exclusa, & nota femina statim successione incapax effectur ob exclusionem extantibus masculis, adeo licet postea, vel alter clericus ordinetur, vel illa monialis constituat retineant tamen dictam qualitatem inchoatam, & exclusivam. Ossibus affixam, & ante professionem acquisitam. Idem tamen n. 38. dicit quod etiam si statutum loqueretur per verba si quis decedat; comprehendit clericum, & monialem post statutum ad ordinem receptos, eo quia vinculum ante professionem, vel clericatum sit injectum cum jura &c. officiant uti prævenios ante clericatum, & professionem, secus si post clericatum, vel religionem ingressum statutum fiat. Quod firmat per exemplum de statuto totam hæreditatem primogenito deferente, & num. 40. Quam quidem doctrinam vinculi injecti ante vel post clericatum ob omnibus passim probari video.

Butrius, vide supra Antonius de Butrio.

CACCIALUPPUS in l. Cunctos populus, Cod. de Summa Trinit. & Fide Cathol. num. 109. adducitur pro hac ipsa sententia per Gasparem Antonium Thefaurum, de quo infra verbo Thefaurus, Sic Cacheraus decif. Pedemontana 80. apud Burfatum, docet in similibus casibus Ecclesiasticos ligari statutis laicorum.

CALCANEUS Consil. 7. n. 17. ita concludit: Sicut ergo super rebus sibi subditis disponere potest statutum laicorum, antequam sint acquisita Ecclesiis, vel Clericis, ita & super personis antequam sint effectæ Ecclesiasticæ; propterea dicunt Doctores, stante statuto quod ingressi monasterium, vel

vel quod Clerici non succedant, quod tale statutum non valet &c. Sed si statutum diceret quod ingrediens monasterium non succedat, & sic non requirit adum consumatum ipsius ingressus, & valebit statutum, quia secundum id tempus persona erat subiecta statuto.

30 **GALDERINUS** in disput. que incipit Statuto civitatis cavetur, distinctione illa utitur de vinculo injecto ante Clericatum, si statutum disponat de iis, quæ habent principium, & fundamentum ante Clericatum, non autem post. Certum est autem principium, & fundamentum excludendi feminas, ut conservetur agnatio per masculos esse sexum, qui ante Monachatum ab ipsa natiuitate incipit.

31 **CAMPEGIUS** de Dote par. 3. quæst. 32. tunc tantummodo putat non valere statutum exclusivum à successione, quando dirigit verba ad tempus, quo nondum est quæsitum jus hæreditatis ulli, & excludit monialis hæc sola de causa quod fiat Monialis, ideoque nu. 2. ait: Non potest negari quod tale statutum non sit impediendum futura ingressi, & sic contra libertatem Ecclesiæ. Qua unica ratione excludi sequitur per tacitum saltem ipsius assensum excludi Moniales, quando excluduntur non ut Moniales, sed ut Feminae.

32 **CANCERIIUS** par. 1. Variarum resolutionum cap. 24. num. 10. movet dubium: An valeat statutum ut ingrediens religionem, successione privetur, & respondere tale statutum valere, ad iudicium Bartolo, & Castrensi, approbat etiam Baldum. Quod licet in jam quæstis Laici nullo ingenio possunt derogare Ecclesiis, seu iuribus Ecclesiis, possunt tamen bene in acquirendis, si laici hoc non faciunt malo animo, sed pro bono publico: & infra reddens eam rationem, Cum tale statutum non fiat odio religionis, nec ut quis à religione averteratur, sed tantum in favorem familiæ, ne bona extra familiam exeant, concludit: Omnino fatendum est tale statutum valere. Parte verò 3. cap. 11. à numer. 187. ad 279. loquens de sua hac opinione antea tradita, perseverat in eadem: A priori sententia non existimo esse in iudicando, & consulendo recedendum, cum certum sit prædicta statuta religionis odio non fieri, sed tantum causa conservandæ agnationis.

Capra: vide supra: Benedictus Capra.

33 **CAROLUS** de Grassis, de effectibus Clericat. effect. 2. n. 269. Quæro quarto an statutum quod existentibus masculis femina non succedat excludat moniales, que habitum habuerit post conditum statutum, & dicit quod sic, adducitque Auctores ferè 20. cum quibus censet esse magis commune, & id patere clarissime ait nu. 270. & num. 271. inquit, Ratio prædictæ opinionis est, quia cum omnes nascantur laici, & sic à natiuitate sint suppositi dispositioni statutorum, clericatus superveniens eos non eximit à iure statutorio, à quo à principio sunt ligati; deinde subdit: Alia ratio est quia cum spes succedendi fuisset certa à natiuitate, & sic antequam mulier effectetur monialis, & ante delatam hæreditatem, statutum potuit talem spem à principio tollere, eos faciendo omnino incapaces, quod secus est in aliis statutis, ubi tempore natiuitatis nulla vigeat spes, neque excogitari poterat casus superveniens, ex quo sequitur quod cum statutum injecerit vinculum ante monachatum, cum ipso eodem vinculo etiam ad monachatum transeat.

Carolus Ruinus: vide infra: Ruinus.

34 **CARPANUS** ad Statuta Mediolani lib. 1. c. 278. cum n. 130. dixisset secundum opinionem quorundam non videri statutum hoc comprehendere Moniales, statim num. 131. ait: Verum quod comprehendat moniales factas post confessionem statuti hujus, ubi statutum simpliciter excludat feminas propter masculos notat idem Castrensis &c. & de sententia multorum quos ibi accumulatur, confirmat esse commune, & tantò magis si factæ sint Moniales antequam hæreditas eis deferretur; qui est casus Felroniæ ante mortem Co. Angeli de Zanis Monasterium ingressæ.

35 **CASTRENSIS**, idest Paulus de Castro Consilio in veruitis editionibus 339. libri primi, sed 304. in recentibus anno 1423. consuluit pro Hospitali S. Mariæ veniente ex persona Antonii contra Monialem excludam à successione vi Statuti Florentini: & prius num. 4. adversariorum fundamentum præmittit ibi: In contrarium dicitur & allegatur per Monasterium contra Hospitali quod Statutum Communitatis Florentiæ præiudicium facere potuit dicte Moniali, vel monasterio, ex quo tempore delatæ successione illa erat Monialis, quia cum tunc temporis præstatum statutum operaretur suum effectum exclusivum mulieris à succedendo, masculo extante, dicta q. Monialis tunc non esset subiecta iurisdic-tionis.

ni statutum, nec etiam monasterium, non potuit præstatum statutum eam excludere, & inter alia pro adversariis allegat Salycetum in auth. Cassa, Cod. de Sacros. Eccles. Statimque subdit: Sed si ista procederent videretur laicis resulare magna iniuriam, quod vitandum videtur, ut notat Glossa Cod. de transact. l. si major. Nam sequeretur quod si quis decesserit intestatus relicto filio, & filia moniali, & in monasterio competentè dotata, nihilominus Monasterium veniat ad dimidiam hæreditatis quantumcumque magna una cum masculo: Sed effectus melioris conditionis, quia non excluditur à statuto, à quo, si non esset ingressa, excluderetur, quod quidem absurdum, & intolerabile videretur laicis. Idcirco in hoc articulo salvo iudicio melius sententis, videtur mihi sic dicendum, quod longè aliud sit quando statutum specificè, & expresse disponit de Monialibus tantum, dicendo quod non succedant extante masculo, sed de monialibus nihil disponit: & aliud sit quando generaliter disponit quod mulier non succedat, extante masculo, non approbat enim distinctionem aliorum de ingressa, & de ingrediente, imofasè illam reprobat, deinde subdit: Si verò statutum non loquitur specialiter de ingredientibus, vel ingressis monasterium, sed generaliter quod nulla mulier succedat extante masculo, tunc cessant rationes prædictæ, quia non effectuntur deterioris conditionis propter ingressum: cum etiam non ingredientur, excludantur: unde non potest dici contra libertatem Ecclesiasticam; nec ex hoc capite nullum statutum. Videndum est ergo an possit comprehendere moniales: & puto quod sic tali ratione: Nam in loco ubi tale statutum viget, censetur corruetum jus commune, quia cum illud deserat hæreditatem femina una cum masculo; statutum verò delationem reserret si masculus non extet, sed si extat auferet, ex hoc toto ius municipale effectur ff. de iust. & iure l. jus civile, & non dicitur deserri hæreditas de jure communi, sed ex forma legis municipalis ff. de lege, & senatus cons. l. 1. Igitur eo ipso quod mulier nascitur, inspicitur sibi hæc potentia succedendi, ab ipso statuto, scilicet in totum si non extiterit masculus, & nihilum si extiterit: Transiundo igitur in monasterium, transeat illa potentia sic limitata, & sic conditionata, & non cum illa, quam mulieres habent à jure communi, quia, ut dixi, in loco, ubi tale statutum viget, non censetur vigere jus commune, quoad feminas, vel si viget, sub conditione dicitur vigere adjecta à statuto videlicet, si masculus non extabit, & post pauca: Satis enim est quod non effectur deterioris conditionis propter ingressum, non ergo debet petere quod sit melioris, & si non sit melioris, non propterea potest monasterium conqueri argum. ff. que in fraudem Cred. l. qui autem, §. simili modo, & iterum sub eodem nu. 4. Dico quod statutum non ligavit moniales nec eas impotentes effectit, sed effectit dudum antea, scilicet tempore sue natiuitatis, & sic antequam de ingressu esset cogitatum. Et in fine ejusdem numeri: Alias sequeretur quod si foret hodie lex Imperialis, statum illud idem, quod statuit hoc statutum, non ligaret moniales, quia possent venire secundum ius commune antequam; quia qua ratione statutum non ligat ecclesiasticas, eadem nec lex Imperialis, nisi quatenus per Ecclesiam recipitur, ut not. in auth. hoc jus porroctum; & tamen hoc esset ridiculum dicere. Concludo ergo dictam Monialem, vel jus monasterium audiendum non esse contra Hospitali ad aliquid petendum ultra quam habuit tempore ingressus.

CAVAGNOLUS ad decreta. Montisferrati 13. §. 1. 36 qu. 7. fol. 79. de vinculo injecto ante ingressum status Ecclesiastici, idem quod cæteri supra tenent.

Cavalcanus, vide supra, Borgninus Cavalcanus.

CEPHALUS J. C. Ferrariensis est unus ex illis, quos adversarii allegant passim pro se: Sed ille lib. 1. conf. 53 nu. 43. & 44. ait: Dico etiam quod statutum nostrum loquitur etiam in rem &c. quo casu omnes sententur dispositionem ipsam personas quoque Ecclesiasticas includere, vel saltem effectus hujusmodi prohibitionis est propter rem: quia si prohibentur subditi, vetantur contemplatione ipsorum rerum: interest enim reipublicæ, ut bona remaneant inter subditos, quo casu quando saltem prohibitionis effectus est realis, ad Clericos etiam porrigitur: non enim debemus considerare corticem verborum, neque in quem ea sine directæ, sed intentionem. Quæ notanda sunt pro puncto infra discutiendo an dispositio de successione ad hæreditatem, ut conserventur bona in familiis agnationis sit realis potius, quam personalis, & in fine n. 48. addit: Possent etiam dici quod iste fuit factus Clericus post conditum statutum, quo casu videtur ut liget etiam Clericos, & pro hoc dicto allegat Jo: Andream, Calderinunt & Batrium, Imolam, & Ruinum. Idem lib. 1. conf. 95. cum

95. cum num. 14. dixisset: *Ad primum respondetur, statutum non completi moniales, quod stantibus masculis feminas excludit, & ita Butrius cum Ancharano consuluit in Civitate Ferrarie.* At supra ostensum est nu. 9. Antonium de Butrio cum Petro Ancharano ita consuluisse, quod tunc statutum Ferrarie non excluderet simpliciter feminas ut feminas, sed ut religiosas, & extendebatur etiam ad eas, quæ ante statutum fuerant Moniales: Statutum enim Ferrarie antiquum sub rubr. de success. ab intest. n. 141. habet hæc verba: *Etiamsi essent bona quæ recognoscuntur ab Ecclesiis, vel piis locis, vel personis; hæc locum habeant tam in præteritis, quam in futuris.* Sed pergit Cephalus, & nu. 15. ejusdem Consilii dicit: *Forum fundamentum quo solo moventur, quod scilicet statutum injecit vinculum ante professionem in ipsa nativitate tam ex parte masculi, quam feminae, locum habere non potest in statu Ferrariensi, quod expressè confert suum effectum in tempus successione delatæ, nec prius excludit feminam, nec includit masculum ut subtiliter id perpendendo, & mature considerando concludit Rujinus consil. 200. num. 8. & consil. 204. numer. 8. &c. & ibidem concludit: Sic igitur ibi statutum stantibus masculis feminas simpliciter excludit, potest procedere illorum sententia, ut effecta monialis post conditum statum excludatur: potuit ne clariori distinctione loqui pro statu Bononiensi, quod in hoc toto celo diversum est ab antiquo illo Ferrariensi, cum simpliciter excludat feminas ut tales, ob inclusionem masculorum, & multis annis præcesserit monachatum Febronæ? & tamen adversarii non dubitant pro se adducere Cephalum hoc ipso Conf. 95. & hoc ipso nu. 15. Sed nondum finis: nam lib. 1. conf. 146. nu. 26. contra Monialem sic concludit: *Ex dictis inferre idem esse dicendum circa secundum dubium, de quo supra: nam ingressura monasterium, licet etiam consecratur comprehensa per statutum feminas excludens, secundum magis communem opinionem, tamen ipsa habet majorem facultatem renunciandi bonis paternis, nam ingressum monasterium non potest dici se enormiter lesam cum paupertatem profiteatur; nec monasterium ullam lesionem potest prætere, cum spe lucri non debeat accipere ingredientem, quoniam esset simonia per Decium conf. 31. Superest Cephalo conf. 309. lib. 3. ubi concludit statutum Mutinense excludens feminas propter masculos à successione in bona extra territorium sita, quia statutum ob bonum publicum potest reddere inhabiles mulieres sibi subjectas, & cum generaliter loquatur censetur eas inhabilitasse quoad bona omnia, sic ille numer. 73. quæ licet diversa sint à nostro casu potius tamen illi suffragantur.**

38 CORNEUS Consil. 94. lib. 2. numer. 9. asserit jus quæsitum primogenito ante Clericatum secundogeniti, & ideo vi statuti aut consuetudinis antecedenti excludit secundogenitum ab hæreditate, etiam si postea fiat Clericus.

39 COTTA nomine Catellanus in memorialibus verbo Clericus, ibi: *Secundo limitatur quando statutum prius vinculum injecisset cognato vel mulieri, quæ monacha efficeretur, antequam clericatum assumeret, vel religionem ingrederetur; asserit enim tunc statuto ligari, imò asserit omnes recentiores Canonistas idem sentire, ibi ubi omnes modernis.*

40 CRAVETTA. nomine Avmon. conf. 251. in fine n. 1. & initio 2. *Maximè autem efficax erit ejusmodi consuetudo circa successorem, quia in ea tractatur de jure querendo, &c. ideo valet statutum laicorum in præjudicium Ecclesie quando tractatur de jure querendo.*

41 CROTTUS Conf. 267. n. 27. & 29. lib. 2. Stat. pro exclusione Monialium prout testantur Cavalcanus, & Redenafcus asserens se Auctorem hunc in fonte vidisse conf. 26. lib. 5. num. 9.

42 DECIANUS in tractatu Criminali lib. 2. cap. 35. nu. 4. *Quod tamen intelligi quoad quæstia non quoad querenda: quia statutum laicorum potest præjudicare Ecclesiis quoad querenda, licet non quoad quæstia: & numer. 13. limitatur quoad quando statutum injecit vinculum ante clericatum, quia licet post efficeretur clericus, ligaretur illo statuto, & allato exemplo de secundogenito addit statim: Similiter & statutum quod extantibus masculis feminæ excludantur, excludit feminam factam monialem post statutum, & hanc dicit communem Aretinus in cap. quod Clericus in fine.*

43 DECIUS aded constanter, aut rationibus sibi adeo repugnantibus loquitur, ut non minus pro nobis quam contra non adduci queat; quod breviter ostendo: nam in l. filie dotem, Cod. de Collationibus columna penult. prope

finem inquit ingressam monasterium comprehendit statuto excludente feminas, secundum magis communem, & Consil. 296. col. utitur hac doctrina: *Testator manifestam facit differentiam inter masculos & feminas, quia filios masculos dumtaxat hæredes instituit, filias autem particulariter dotes relinquit; quo casu testator non videtur motus alia ratione, nisi favor agnationis, ut bona in familia conserventur, prout Doctores dicunt in illo statuto, quod extantibus masculis feminæ non succedant.* Deinde Consil. 578. num. 15. *Statutum laicorum valet in præjudicium Ecclesie in querendis, non in quæstis, & subdit; Ideo cum in causa ista agebatur de jure querendo agnatis in futurum, clarum quod illud factum ex causa à principe tolli potest.* Igitur & Statutum disponens de successione futuris ab intestato, ob conservationem agnationis, agit de jure querendo, non de quæstio, ac proinde potest disponere, ita ut ad moniales, non perveniat. Et in Cap. Ecclesia S. Mariæ de constituto n. 140. ait: *Tertia conclusio supra facta, habet locum quando tractatur de præjudicio juris quæsit: Secus videtur esse in querendo, in quibus valet statutum laicorum in præjudicium Ecclesie & Clericorum, quod confirmat tribus exemplis dicens: Facit quod supra dictum est de beneficio statuti quod Clericus denegari potest, & n. 241. Et ad id quod dictum est de præditi tributis, quæ cum suo onere transeunt ad Ecclesiam: facit quod dicitur de præditi, qui Ecclesia præjudicare potest in querendis licet non quæstis, & n. 249. admittit quod statutum valeat, quando non loquitur specialiter, & principaliter in præjudicium Clericorum, sed generaliter: & inculcat illud: In questione ista de bonis querendis in quibus Ecclesia videtur quod facilius præjudicari possit, ac tandem num. 251. Quando non agitur de gravi præjudicio Ecclesie, & statutum laicorum habet rationabilem causam, etiam respectu Ecclesiarum, & pia causa debet servari. Hæc enim Decius pro nobis. In eodem tamen Cap. Ecclesia S. Mariæ num. 212. ait: *Et ideo jus quæsitum in moniali debet considerari tempore mortis ejus de cuius hæreditate agitur ut expressè tenet Salycetus: & n. 213. & sic in puncto juris videtur quod dicta, monialis à dicto statuto non excludatur, nec etiam Clericus secundogenitus, nisi in fraudem hoc factum fuisse: nec obstat quod quando quis nascitur sit purus laicus, & sic videtur ligatus statutis Laicorum: quia à tali vinculo eximitur per ordinem Clericatus, per quem hoc privilegium consequitur. At hoc privilegium nullo jure civili aut canonico probat, aut probare potest, deinde deberet assignare disparitatem inter hunc casum, & sequentem, quem num. 214. admittit dicens: Quod autem supra dictum est de vinculo inuncto, bene procedit respectu bonorum, & n. 211. cum Bartolo ait: Quod pro bonis, quæ non sunt quæstia Ecclesiis vel Clericis statuta possunt fieri quod etiam si perveniant ad Ecclesias vel Clericos collectæ imponi possunt. Quæro igitur cur per Clericatum non consequuntur hoc privilegium, ut eximantur à vinculo iniectione? cum persona quæ debet compelli ad collectionem solvendam, sit Ecclesiastica, etiam si videatur statum loqui in rem: seu cur non similiter dici potest iniectionem esse à statuto vinculum hæreditatis Laicorum, ac possit pervenire nisi ad masculos, cum hæc nondum sit quæstia Ecclesiæ, sed Lis sit de querendis? Superest ut exaggeratoriam illam rationem examinemus quam ibidem num. 212. addit dicens: *Nec placet illa ratio Pauli de Castro quod sufficit quod monialis non efficiatur deterioris conditionis quam prius esset, quia atenta tali ratione Clerici, & personæ Ecclesiasticæ, ferè semper statuti præjudicialibus laicorum subicerentur: quam etiam conf. 53. attuli: At hoc falsissimum est quia ut contra illum respondit Barfascus conf. 93. n. 41. sæpius sunt statuta de novo in quibus Clerici non comprehenduntur quoad ea, quæ non habent qualitatem aut principium ante Clericatum, & plurimi sunt casus in quibus gaudent immunitate Ecclesiæ, nec habent paritatem cum casu hoc Monialium, hanc eandem exaggerationem Decii reprobat Rochus Curtius, Sarayna & Tiraquellus infra adducendi & Flavius Tortus addens eorum responsum tollere omne dubium. Imò veriori exaggeratione dici posset, quod si per supervenientem Clericatum, ac Monachatum, posset quis eximere se à vinculo antea injecto, & succedere in bona laici intestati, in nullo ferè casu valeret doctrina de vinculo injecto bonis aut personis, & sic ferè semper statuta & leges laicorum possent eludere.***

DIANA parte 6. Resolutionum Moral. tract. 3. resol. 8. ad 3. argum. hæc habet: *Sed pro dilucidatione veritatis ad individua deveniendo: Prout quod statutum excludat feminas*

minas à successione ab intestato stantibus masculis, quæritur an excludat filias Moniales, & distinguitur: Aut statutum generaliter modo, quo supra, loquitur, & persona de cuius successione tractatur, non erat religiosa tempore conditi statuti, & tunc cum transeat in monasterium cum illa impotentia succedendi, ligatur tali statuto etiam facta Monacha, cum per ingressum non efficiatur deterioris conditionis, allegatique multis, quos penè infinitos esse apud Hondedum refert, & cum Socino ac Parisio supponens ita esse communem, ut in iudicando & consulendo ab ea non sit recedendum, prosequitur sic: *Aut Statutum non loquitur generaliter sed specificè, ut puta quia excludit mulieres religiosas, & tale statutum non valet, sive loquatur de ingressa, sive de ingrediente ubi post adductos DD. concludit: Si ergo statuta ex adverso allegata, sunt generalia, includunt etiam moniales, cum ipse ingressa sint monasterium cum illa impotentia succedendi, nec efficiantur deterioris conditionis per ingressum: si vero statuta sint specificæ, non valent. Hæc alioquin Ecclesiasticæ Immunitatis propugnator acerrimus.*

45 DUARDUS, quem in nupera Decis Romana videas allegatum sub cognomento Moniacitensis in Bullam Cæneæ lib. 2. Can. 15. qu. 17. loquens de Statutis num. 25. ait: *Quod si specialiter & ex certa scientia fuerint à S. P. approbata, tunc sunt indistinctè servanda inter Ecclesiasticos, quoniam confirmatio facta ex certa scientia, dicitur actus Sedis Apostolicæ: post hæc loquens de Statutis non confirmatis specialiter à Papa dicit num. 28. Si vero in Ecclesiasticorum adium ac dispendium tendant, eos non includunt. Unde statutum excludens à successione feminas propter masculos, non comprehendit Moniales, ubi non injecit vinculum ante Religionis ingressum, sed contulit effectum suum ad tempus delatæ successione, quando ipsa Monialis non erat sub ditone statutum. Et ibidem de sententia Alterii in eandem Bullam subjicit: Quod si hujusmodi statutum expressum mentionem facit de Religiosis, sed Monialibus excludens eas, non valet & repugnat libertati Ecclesiasticæ: tum quia seculares carent potestate statuendi aliquid de personis Ecclesiasticis, tum quia hæc ratione retraherentur mulieres à monachatu, ex quibus liquet de mente Duardi tunc valere statutum quando generaliter disponens de feminis & eas ut tales excludens nec retrahens à monachatu, injecit antea vinculum. Ideo Canone 15. q. 19. loquens de statuto laico num. 35. dicit: *Adde etiam quod quando statutum generaliter disponens potest se habere ad commoda & incommoda, non potest dici præjudiciale, & proinde stante statuto, quod extantibus masculis feminæ non succedant, sicut Clerici masculi excludunt à successione feminas seculares, ita feminæ Moniales excluduntur à successione à masculis secularibus, & in hoc bene servatur æqualitas ut habetur ex Felino.**

46 EMILIANUS conf. 1. n. 19. stat pro statuto Mutinensi excludente Monialem jam dotatam, ut testantur Thefaurus & Redenafcus.

Episcopus Eugubinus, à Rota Romana sic allegatus in Bononiensi hæreditatis 28. Junii 1652. coram R. P. D. Bichio, idem est ac Alex. Sperellus, de quo plura infra inter Auctores contra nos allegatos.

47 FABER in definitionibus Senatû Sabaudie tom. 1. l. 1. tit. 2. definit. 22. nostræ opinioni suffragatur, ut quidam Scribentes pro nobis allegant.

48 FELINUS Sandeus J. C. Ferrariensis in Cap. Ecclesia S. Mariæ de Constitutionibus sub n. 77. inquit: *Sexto quæro utrum stante statuto, quod masculi excludant feminas ab intestato, excludatur mulier monacha? Et breviter concludit, quod si assumptum monachatum ante statutum, non excluditur: secus si post: deinde num. 79. subscribens rationibus Pauli Castrensis, quas attuli supra, nempe de Statuti Municipalis vi, & de impotentia succedendi à nativitate feminis inflata, dicit cogitandum de Salyceti & Aretini opinione, quia est additio perfunctoria: mox subjungit: *Ceterum quia communiter talia statuta ita demum excludunt feminas, dummodo videlicet fuerint dotatæ, dicit quod etiam debet dotari, alias non excluditur à statuto.* Et n. 101. querit an consuetudo, quæ præfert primogenitum in hæreditate, noceat Clerico secundogenito, respondetque: *Et conclusio est, quod nocet clerico, quia talis secundogenitus jam in nativitate sua ligatus erat illa consuetudine per quam ipsi primogenito debeantur bona etiam invito patre.* Quod confirmat ex dictis à se supra sic: *Ubi allegavi multos ipsam sequentes dum dixi, quod statutum excludens feminas, excludit eam, quæ post statutum ingressa est mo-**

nasterium, propter vinculum sibi injectum ante professionem.

FLAVIUS Tortus in Annotationibus ad Statutum Papiæ sub rubrica Statuti 95. in civilibus numer. 84. affirmat: *Communem esse distinctionem, quod si statutum injecit vinculum ante assumptionem clericatus, vel monachatus, & tunc comprehenduntur sub hoc statuto, & excluduntur stantibus masculis à statuto vocatis, & allatis DD. addit: ratione clara quia per hoc statutum non fit præjudicium aliquod ipsi monialibus, cum etiam si in seculo remaneant, nihilominus essent incapaces successione, & post pauca: cum iste defectus sexus feminini nascatur cum ipsi feminis, ipse est causa exclusionis non autem ipsa assumptio habitus monachalis, & propterea nullatenus retrahuntur à religionis occasione hujus statuti, & num. 91. Hoc statutum comprehendit personas monialium in capite exclusas, ut supra dictum fuit secundum communem opinionem, & communem praxim in hac civitate Papiæ. Postea num. 101. adducto exemplo secundogeniti exclusi, quam clerici subjungit: *Negue obstat quod dicta distinctio Jo. Andreae, & communis videtur intelligenda non de ipsa fatione statuti ante vel post assumptionem clericatus, sed de effectu ipsius statuti, sive de casu illius contingente ante vel post Clericatum, per id quod Salycetus, Decius &c. quia respondetur pluribus modis: Primo quod ista subdistinctio communiter reprobat, ut testatur Aretinus in cap. quod Clericus in fin. de foro compet. & inquit distinctionem Jo. Andreae esse simpliciter sequendam ab omnibus uti communior, non obstante subtili distinctione Salyceti. Quapropter numer. 102. pergit dicens: Vinculum statuti injicitur ipse personis civium tempore, quo nascuntur, si tunc temporis statutum erat conditum, non autem tempore quo casus statuti contingit: unde femina statim ut nascitur, dicitur nasci incapax successione masculis superstitibus. Obiectum vero Decii quod semper statuta laicorum ligant Clericos solum esse à Rocho Curtio & Tiraquello plene, & hæc responsio tollit omne dubium: ad hæc nu. 103. subdit: *Tertio etiam ex abundantia dico quod subdistinctio scilicet Salyceti non procedit quando ante effectum statuti, vel in collatione illius est acquirendum jus ipsi vocatis à statuto.* Postremò nu. 130. & 131. repetit comprehendendi moniales hoc statuto antea condito, & esse magis communem.**

Franciscus Aretinus, vide supra, Aretinus.

FRANCISCUS Marcus in Decisionibus Parliamenti Delphinalis q. 420. nu. 4. scribit: *Nec obstat si dicatur quod statuta laicorum non ligant clericos: quia hoc verum est quando specialiter loquuntur de Clericis, securi si generaliter Cap. cum venissent de eo qui mitt. in possess. & maximè quando statutum non concernit personam nec loquitur specialiter de persona clericis &c.*

FRANCISCUS Redenafcus lib. Consil. 26. n. 9. Cujus sanè generalis statuti dispositione feminas quoque & Sares Moniales, quæ post statutum assumpserunt Monachatum, & sunt dotatæ, excludi propter masculos voluerunt præ cæteris infra scripti Patres, quos oculata fide perfectos ordine recesso. Et subrexit Catalogum Doctorum quadraginta quinque, dicit hanc sententiam fuisse receptam in variis Tribunalibus, & in praxi observatam, subscribitque Cavalcano contrariam opinionem esse periculosam: & in hac civitate Cremonæ nefas propè esset ab ista opinione recedere, quam in dubium audio nunquam Suisso revocatam: additque nu. 10. *Fundamenta namque habet in illa solidissima ratione, qua dicit solet per hujusmodi statutum nullum fieri præjudicium ipsi Monialibus, quæ etiam si in seculo remansissent pari modo incapaces successione fuissent, & masculis exclusæ, quando non assumptio monachalis habitus, & masculis exclusæ, quando non assumptio monachalis habitus, sed ipsæmet defectus feminini sexus sit causa earum exclusionis: Et enim ipso quod nascitur femina, instigitur sibi à statuto character privativus juris succedendi &c. sicut eo ipso quod nascitur masculus recipit habitum succedendi &c. Unde transeundo postea ad Monasterium, transeat femina cum illa impotentia succedendi, quo fit ut per tale statutum minimè dici possit effecta timidior ad religionis ingressum. Imò ulterius ait: *Statutum injiciens vinculum tempore nativitatis, potuit ab ea auferre jus succedendi etiam vivente patre, aut alio de cuius hæreditate agitur, quæ oblata censetur sub conditione si masculus extabit: non obstante quod tempore delatæ successione in Monasterio reperitur, quia superveniens Religio non tollit ea, quæ à jure communi statuta sunt: At statutum hoc in casu dicitur jus commune, & non est postea querendum quid fiat post delatam successione, cum persona sit affecta dispositione statuentium.**

- 52 FRANCISCUS Vegius Conf. 14. n. 14. relata opinio-
ne Felini de statuto excludente Moniales, & secundoge-
nitum Clericum, si post statutum assumpserit habitum Ec-
clesiasticum, approbat eam addens: *Et ratio est quia statu-
tum, & consuetudo iam injecti vires suas antequam personæ
essent Ecclesiasticæ, merito illas comprehendit, ut latè probat
Felinus, & attestatur hanc esse communem opinionem, &c. ita
dicendum in proposito.*
Fularius, vide infra: Vincentius Fularius.
- 53 GABRIEL Commun. Concluf. lib. 6. titulo de Statutis,
Concluf. 6. nu. 11. dicit opinionem de statuto exclusivò ge-
neraliter quarumvis feminarum ob favorem agnationis
veram esse, & magis communem.
- 54 GAIL nomine Andreas lib. 2. Practicarum observatio-
num, observ. 32. n. 4. Statuta simpliciter, & generaliter dis-
ponunt mulierem non succedere, extante masculo, rectè in-
cludunt etiam moniales, cum in universum omnes feminæ fa-
vorem agnationis excludantur, nihilque eo casu contra libera-
tatem Ecclesiæ spectat statutum.
- 55 GASPAR Antonius Thesaurus lib. 2. questionum Foren-
sium qu. 3. nu. 2. narrat à Senatu Pedemontano in causa
Astensi decim fuisse: Moniales ab isto statuto exclusas
censeri, & nu. 3. limitat sic: *Quod quidem habet locum quoniam
statutum generaliter disponit mulierem non succedere extan-
tibus masculis, cum nihil tunc contra libertatem Ecclesiæ, &
personarum Ecclesiasticarum odio spectat statutum: & nu. 4.
Neque dicatur statutum non posse comprehendere personas
Ecclesiæ, quia non militat quando statutum injecti vinculum
ante religionis ingressum, & ingressus religionis sit magis ac-
cidentaliter, quam principaliter &c. quia intentio principalis
statuentium est ut bona, super quibus statuere possunt, conser-
ventur in agnatione & familia defuncti, non autem ut exclu-
dant personas religiofas à laicorum successione, & concludit:
In praxi solet ab ista opinione recedi, quæ ubique terrarum
recepta est. Verùm eodem lib. 2. tota qu. 92. reasumens
hanc controversiam, firmat suam opinionem auctoritate
Doctorem plurium quàm quadraginta, & refellens ad-
versarios ait: *Sed opinio Decii non est tenenda, & contra
eam est magis communis opinio, & veritas est in contrarium,
quia superveniens Religio non tollit ea, quæ à jure communi
statuta sunt, & statutum dicitur jus commune in casu isto:
neque attendendum est tempus delatæ successione, quia cum
tempore mortis persona reperitur inhabilis, non est postea
querendum quid fiat post delatam successione, cum persona
jam sit affecta dispositione statutum. Subnectit postea tres
alias rationes sumptas à statuti causa Finali, Materiali, &
Formali, nempe à fine conservandæ agnationis ob bonum pu-
blicum, & quod statutum disponit de bonis temporalibus, licet
secundario de personis succedentium tractet, & quod statu-
tum simpliciter, & in abstracto disponat circa res quæ jure
communi competunt. Postremò notetur illa Thesauri con-
clusio ad finem columnæ 3. Quando statutum injecti vincu-
lum ante Clericatum, illa est proculdubio verior & magis
communis opinio ut Monialis excludatur, & cum ista decla-
ratione transeat omnes Doctores supra &c.**
- 56 GEORGIUS Natta lib. 2. confil. 282. numer. 11. & 12.
Statutum non valet, si spectat tantum disponeret de in-
gredientibus religionem, quia videretur principaliter retra-
here homines à religione, sicut etiam hac ratione non valet
statutum spectat disponens, quod filia ingrediens monaste-
rium non succedat: sed disponendo generaliter & ex honesta
causa statutum includit etiam monachas quando injudicium est
vinculum ante monachatum, id est ut statim se explicat si
jam condito statuto, monachæ fuerint effectæ: & lib. 3. confil.
54. num. 13. dicit: *Statutum prohibens successione, sive
loquatur in rem, sive in personam, videretur effectualiter dis-
ponere de rebus, seu de personis contemplatione rerum, &
conf. 515. nu. 6. cum Cyno, & Ancharano docet: Non
esse contra libertatem Ecclesiæ Statutum, si præferat suam
publicam utilitatem utilitati Ecclesiæ; nam principaliter in-
tendit suam propriam utilitatem, licet incidenter redundet
in Ecclesiæ damnum, vel potius in prohibitionem novæ
acquisitionis.*
- 57 GERARDUS Mazollus Confil. 53. num. 47. Habet
locum hujusmodi statutum, etiam ad exclusionem Monialium
religiosarum, quia lex dicitur de bonis, & potest prohibere
bona acquiri uni, & alteri dare, cum bona sint sibi subdita.
Idem conf. 83. nu. 34. Intellexerim quod moniales filia isto
statuto non prohiberentur succedere, quæ essent moniales tempore
statuti.
- 58 GREGORIUS XIII. Pontif. Max. teste Giliano ad
Statutum Perusianæ, verbo femina fol. 135. cum Reformato-

res Statuti Perusini sub Rubrica 45. & 46. excludente fe-
minas propter masculos, addidissent illam clausulam sine
præjudicio locorum priorum, & personarum ibi existentium,
eam abolendam decrevit, & de facto abolitam fecit hac
expressa ratione: *Quod conservationi Agnationum adversa-
retur, effectus contra omne jus, & æquitatis debitum, adju-
gens universalem rationem illam: Cum par sit & esse debeat
conditio feminarum pia loca ingredientium, quam nubentium.*
Ita Oraculum Sedis Apost. ex quibus licet hoc non in Pri-
vilegium Perusini Statuti, sed univèrsaliter pro quovis tali
Statuto pronunciatum esse.

59 GUILLELMUS de Benedictis in Capit. Raynutius, 59
verbo, duas habens filias num. 126. Quoties statutum, aut
patriæ consuetudo habet, quod filia stantibus masculis non
succedant, tunc non succedere possunt, cum consuetudo, vel
statutum eas excludat, etiam, si moniales factæ essent; tan-
quam statuto comprehensæ, quia nascendo jam ligatæ erant
statuto aut consuetudine, filiar propter masculos excludente,
unde monachatus subsequens tollere non potest jus masculis
quæsitum &c. Si autem monachatus statutum præcederet,
vel consuetudinem, non posset eas, quibus jus erat jam quæ-
situm, excludere, & idem si monachatus statutum sequeretur,
& statutum eas expressim excluderet. Sed ubi statu-
tum simpliciter feminas excludit, nihil expressè de moniali-
bus disponendo, tunc omnes feminas excludit quovis reli-
giosas.

HONDEDEUS Eugubinus lib. 2. confil. 11. num. 15. 60
proponit adversariorum negantium exclusionem Monia-
lium argumentum illud quando ex verbis statuti constat
quod inclusio masculi, & inclusio feminae confertur post mor-
tem illius de cuius successione agitur; quo casu cessat ratio,
quæ in contrarium adduci posset, quod statutum injecti vincu-
lum in ipsa natiuitate feminae, & sic ante monachatum,
ut in terminis statuti Ferrarientis respondit Ruinus, & Ce-
phalus. At ipse tandem respondet num. 37. Verius quidem
est statutum Cassianum generaliter excludens feminas pro-
pter masculos, nulla facta mentione de monialibus, excludere
etiam eam, quæ post conditum statutum effecta est monia-
lis, ea ratione quia statutum injecti vinculum ab initio, &
in natiuitate feminae ligavit, ensque tempore, quo erant in
seculo sub jurisdictione statuentium inhabiles fecit ad succe-
dendum cum masculis, & cum hoc vinculo inhabilitatis
transiunt in monasterium. Post quæ, allegatis plurimis Scri-
bentibus, affirmat hanc opinionem sequendam in consulendo,
& judicando, cum sit non solum verior, sed etiam magis com-
muniter recepta, & n. 38. hujc opinioni omninò inhaerendum,
quando ex verbis statuti non apparet statuentes voluisse con-
ferre exclusionem feminae in tempus delatæ successione, sed
simpliciter excludit feminas, Denique nu. 39. improbat dis-
tinctionem Ruini, & Cephalii: Quia communiter Doctores
dicunt feminam effectam monialem post conditum statutum
remanere exclusam.

HODIERNA ad Surdum decif. 20. nu. 11. dicit hanc 61
esse communem opinionem. Novissimè ait in Contro-
versis Forensibus lib. 1. cap. 7. nu. 58. Sed contrarium vide-
tur dicendum à masculo nempe excludi monialem ab om-
nium successione &c. siquidem verissimum est jus commune ef-
fectu correctum in civitate Neap. & jus municipale est jus Civi-
le illius civitatis, unde eo ipso quod mulier nascitur, insi-
litur sibi hæc succedendi potentia ab ipso statuto, scilicet in-
totum si non existerit masculus, in paraggio si existerit, ipso
enim puncto quo masculus natus est, qualitatem inclusivam
recipit, & filia etiam ut nata est impotentiam succedendi.
Ingrediendo igitur Monasterium cum illa impotentia sic li-
mitata, & restricta ingreditur, & non cum illa, quam mulieres
habent de jure communi: argum. text. in l. Statuti Florius
§. Cornelio Felici ff. de jure sic. l. peto, §. prædium ff. de leg. 2.
& hoc modo jus quæsitum considerat Lapus allegat. 9. in fin.
quem sequitur Tiraquell. & in fine num. 68. negat effectum
statuti non considerari nisi tempore executionis, quia huic
motivo singulariter respondet Tiraquell. quæst. 43. de primog.
à num. 16.

JACOBUS Butrigar. tenuit quod si Statutum præcedat 62
ingressum, statutum hoc excludit Monialem, cum id pos-
sit facere respectu bonorum deferendorum, ut de illo atte-
stat Baldus in l. Deo nobis §. Hoc etiam C. de Episcop.
& Clericis sub num. 8. & in l. Omnes populi num. 54. ff. de
just. & jure.

JACOBUS Mandellus de Alba lib. 1. confil. 89. nu. r. 63
Respondet esse verioem, & magis communem opinionem,
quod si statutum loquitur de omnibus feminis, sive tradantur
nupti, sive ingrediantur religionem, comprehendit tale statu-
tum

rum eas omnes in effectu, & eas excludit stantibus masculis,
quia cessant eo casu rationes omnes, quibus solent talia
statuta impediri, ne comprehendat feminas ingredientes reli-
gionem; videlicet ne retrahantur mulieres ab ingressu reli-
gionis, timore statuti, vel ne saltem efficiantur timidiores:
qui etiam si femina non ingredatur religionem, comperit se
exclusam à successione. Idem lib. 3. confil. 498. num. 1. Si
statutum simpliciter diceret, quod stantibus masculis feminae
non succedant, & factum sit ipsum statutum antequam nata
sit ipsa femina, de qua agitur, vel saltem antequam ingressa
sit religionem; tunc comprehenderent etiam Monialem, dato
quod hereditas deferatur postquam est facta Monialis, secun-
dum magis communem opinionem. Et lib. 3. confil. 33. n. 19.
si ex duobus filiis junior efficiatur Regularis, erit talis filius ex-
clusus per statutum.

64 JACOBUS Puteus in decisionibus Rotæ par. 3. dec. 99.
num. 3. Est communis opinio in illo statuto, quod stantibus
masculis feminae non succedant, quia tale statutum ligat femi-
nas Ecclesiasticas, quæ tamen post statutum fuerunt factæ
Ecclesiasticæ, & sic quando statutum per prius invenit vincu-
lum &c.

65 JASON Maynus in l. finali Cod. de pactis, & in l. Ser-
vi legato §. si testator col. 2. ff. de leg. ejusdem fuit opinio-
nis, ut attestatur discipulus ejus Albertus Brunus traçt. de
Stat. Exclud. foem. arr. 6. à nu. 38.

66 IMOLA in Cap. Ecclesia S. Mariz, & in Cap. Dilecti,
de Constitutionibus, & in Cap. Quod Clericis de Foro
competenti, docuit quod Ecclesiastici ligantur statutis ex-
clusivis laicorum, si hant Ecclesiastici post statutum condi-
tum, & firmat id exemplo secundogeniti postea Clerici;
eumque pro exclusione monialium adducunt Brunus, Ca-
pra, Mascardus, Riminaldus, Tamburinus, Thesaurus,
Tiraquellus locis supra, vel infra allegatis.

67 JOANNES Andreas in Regula Sine culpa in Mercu-
rialibus, de regulis juris in 6. n. 17. censet & ipse compre-
hendi, & ligari à statuto, vel consuetudine primogenitum
præferente, secundogenitum quamvis postea Clericum, ne
detur locus fraudi, & aliquis cum ipse præcipiendi primo-
genituram, vel succedendi ex æquo assumat Clericatum:
quo argumento Jo: Andream pro excludione Monialium in-
numeri allegant ex his, quos partim jam nominavi, partim
deinceps recensero.

68 JOANNES Azorius r. parte Instit. Moralium lib. 5. c.
13. sub §. Octavo quæritur: Item solent esse statuta, ut pri-
mogenitus excludat secundogenitum in bonis paternis; item
ut masculus excludat feminas: Quæres an valeant hujusmodi
statuta laicorum contra Clericos, vel feminas religionis
voto consecratas: & constans est multorum, & communis
opinio, quam referit & sequitur Felinus numer. 101. valere,
quoniam nihil detrahunt Ecclesiasticæ immunitatis: nam
ante Clericorum ordinem susceptum, jus est alteri acqui-
situm, proinde si secundogenitus sit Clericus nihil mirum si
non succedat in bonis, quia lex constituta fuit antequam cle-
ricus crearetur. Similiter si femina sit Sanctimonialis Deo
dicata, potest à successione paterna excludi, quoniam non
excluditur eo quod sit Sanctimonialis, sed quia antequam re-
ligionis votis sese astringeret, & Deo obligaret, lex fuerat
constituta, ut masculi feminas excluderent, & propterea
excluditur: sicut etiam secundogenitus non excluditur quia
clericus, sed quia secundogenitus. Ergo hujusmodi statuta
nihil immunitatis Ecclesiæ derogant, & eo ipso iura conscien-
tia firma & rata censentur.

69 JOANNES Bapt. de Sancto Severino in l. Cunctos Po-
pulos Cod. de Summa Trinit. & Fid. Carbol. n. 189. & 190. di-
cit hujusmodi statutum afficere ipsam personam antequam
monasterium ingrediatur, & ob injectum antea vinculum
excludi à successione: & hanc opinionem magis commu-
nem, & verioem attestatur, & proinde merito allegatur
à Bruno nu. 33. & Burfato & aliis.

Jo: Cephalus, vide supra: Cephalus.

70 JOANNES Jacobus de Ferro super lege municipali Vi-
centiæ Cap. 14. nu. 15. nititur vinculo injecto Monialibus,
in ipsa natiuitate eo quod nascantur omnes laici.

71 JOANNES Bapt. Laderchius de Imola Confil. 74. nu.
29. Si injiciatur vinculum ante ingressum, nam hoc casu verius
est valere: sicut dicimus de Statuto excludente feminas; ob
talem enim rationem & Moniales excluduntur, de qua ego
alias latè tractavi: Et in fine ejusdem Consilii concludit:
Quare arbitror hanc Monialem &c. omnino esse excluden-
dam: atque non male ageretur cum plurisque familiis Ferrar-
iensium: quandoquidem omnia bona earum brevi tempore
monasteria vindicarent.

Jo: Salas: vide infra: Salas.

LÆLIUS Caputus ad consuetudines Neapolitanas in 72
prælud. §. 3. nu. 22. pro hac parte stat.

Laderchius: vide paula supra Jo: Baptista Lader-
chius.

LAPUS Allegatione 101. num. 26. Nec obstat si dicatur 73
quod statutum quod repellit filiam à successione extante pa-
truo non observaretur in foro Ecclesiastico contra filiam Mo-
nialem: Primò quia hoc de se est falsum, quando statutum
procedit monachatu, quia jura quæ inhabilitant eam & ex-
cludebant ante professionem; excludunt, & offiunt eam
puellam tanquam præventam l. cum quædam puella §. ff. de
jurisd. omn. jud.

Laurentius Calcanes: vide supra Calcanes.

LAURUS de Palatiis super statuto Communiter per Ita- 74
liam vigente quod extantibus masculis femina non suc-
cedant à numer. 89. ad 100. disputant de hoc in utraque
parte: tandem numer. 100. concludit: *Si verò Statutum
non loquitur specialiter de ingredientibus vel ingressis mona-
sterium, sed generaliter quod nulla mulier succedat extante
masculo, tunc cessant rationes prædictæ, quia non efficien-
tur deterioris conditionis propter ingressum, cum, etiam si
non ingrediantur, excludantur, unde non potest dici contra
libertatem Ecclesiæ, nec ex hoc capite nullum: si ergo quæ-
ritur utrum tunc possit comprehendere, dico quod sit tali ra-
tione: num. 101. 102. 103. Nam in loco ubi tale statutum vi-
get videtur correctum jus commune &c. & pergit ex scribon-
do penè de verbo ad verbum Pauli de Castro discursum,
quem supra deduxi num. 35. propterea non est cur eum hoc
loco rescribam.*

LOPEZ in l. 2. Hispan. tit. 9. par. 6. in glossa verbo No- 75
valdera citatur à Molina Jur. Conf. de quo infra pro hac
opinionem.

Mandellus, vide supra: Jacobus Mandellus.

MANDOSIUS ad Lapus allegat. 101. sub finem: Non 76
desunt tamen, qui distinctè affirmant Statuto feminas ex-
cludente nunquam Moniales excludi: Sed horum opinio
communiter est improbat, & antea dixerat valere, quan-
do statutum cuiuscumque generis filias, non autem solas Mo-
niales excludit, licet etiam de ipsis Monialibus mentionem
faciat: tunc enim illud Statutum non impedit religionis in-
gressum ob metum non succedendi, nec Moniales efficiuntur
deterioris conditionis, quoniam tam moniales, quam alie
filie excluduntur.

MANGILIUS Pisauriensis de imputatione qu. 8. §. 5. nu- 77
mer. 8. Statuti mens fuit excludere filiam ab universali suc-
cessione cum fratribus; ut provideret agnatis, & ne bona
ad alienam familiam transirent: quæ ratio est etiam in ea,
quæ monasterium ingreditur, ut patet ad sensum: & nu. 33.
respondet: Verius esse quod statutum generaliter exclu-
dens feminas propter masculos, nulla facta mentione de
monialibus, excludit etiam eam, quæ post conditum statu-
rum effecta est monialis, ea ratione, quia statutum injecti
vinculum ab initio, & feminas à natiuitate ligavit, quas
tempore, quæ erant in seculo sub jurisdictione statuentium,
fecit inhabiles ad succedendum cum masculis, & cum hoc
vinculo inhabilitatis transiunt in monasterium. Deinde
paulò post allegato in contrariam partem Salycetò, improbat
ejus opinionem dicens: *Tamen hæc est sequenda in judi-
cando & consulendo cum sit verior, & magis communiter re-
cepta, & nu. 37. Statutum disponit super bonis quæ deferunt
masculis & aufert à filia, quoniam filia, non quatenus mo-
nialis est, & mox: At in questione nostra dici non potest con-
tra libertatem Ecclesiæ, quia ex quo principale permissum est,
scilicet providere pro conservandione domus & agnationis,
istud quod venit incidenter, & secundario, prohibito non
intelligitur.*

Manicalciantensis allegatur à R. P. D. Bichio in Bono- 80
nienti Hæreditatis 28. Junii 1652. sub §. Quæ ratio. Sed
is stat pro nobis & idem est ac Duardus, de quo supra nu-
mer. 44.

MARANTA disput. 8. nu. 26. & 56. opinionem hanc 78
de vinculo injecto ante monachatum, & ob id de exclu-
sione feminarum monialium tenet communiter.

Marianus Socinus, vide Socinus.

MARSILIUS in Cap. At si clerici n. 75. de Judiciis; 79
& in singularibus n. 303. subscribit Paulo Castrensi, quoad
exclusionem Monialium, ut testatur Gaspar Anton. The-
saurus super adductis.

MARTA Neapolitanus in Consiliis anno 1628. pri- 80
mum editis, Confil. 118. num. 14. ait verioem & commu-
niorem esse sententiam, quod statutum laicorum exclu-

dat feminas à successione in bona Clerici præsertim patri-
monialia, deinde num. 15. in puncto hoc dicit: Item hoc
statutum comprehendit personas Ecclesiasticas in capite ex-
clusivo, ut Moniales dicantur & sint exclusæ per masculos
quando dictum statutum injectit vinculum ante assumptionem
habitus, ita post multas relatas attestatur esse magis com-
mune Parisius, Brunus, Bursarius &c. Ubi mani-
festum est Martam seipso doctorem factum retractasse,
aut explicasse, quæ anno 1621. in contrarium attulerat
in tractatu de successione legali parte 1. quæst. 13. art. 13.
numer. 1. dicens: Effectus hujus statuti non consideratur
inspecto tempore quo conditur, sed considerato tempore ip-
sus executionis, quando videlicet effectum sortiri potest:
& allegatis quibusdam textibus & Alberico concluderat:
Si igitur tempore delatæ successione filia reperitur monia-
lis facta, ipsa dicto Statuto ligari non potest, quoniam sta-
tutum ante monachationem non adhuc injectit vinculum:
etenim an aliquis sit capax, tempus delatæ successione at-
tenditur non ante, pro quo mirum est quod alleget Ceph-
alum, Brunum, ac Ruinum, ac supra Albericum, quos
manifestè oppositum sensisse docuimus, ac docebimus,
quando statutum præcedens monachationem non exclu-
dit specificè feminas, nec ex verbis ipsius colligitur ipsum
differre suam dispositionem ad tempus delatæ successio-
nis. Advertendum est etiam Martam quæstione illa 13.
art. 12. numer. 14. exclusionem filiarum odiosam, sed foro-
ris (qui est casus noster) favorabilem excludisse. Cum igitur
standum sit ultimis resolutionibus Doctorum sicut ulti-
mis voluntatibus, & Marta postea agnoverit ex Pari-
sio, Bruno, & Bursario nostram hanc opin. esse magis
communem, allegandus est potius pro nobis, quam con-
tra nos, ut rectè allegat pro nobis Thefaurus; & idem esto
judicium de Martæ dictis in tract. de Jurisdiction. part. 4.
centuria 1. casu 4.

81 MARTINUS Laudensis de Primogenitis quæst. 30. in
fine pro nostra Opinione assertur à Thefauro, sicut & Mar-
tinus Medices decision. Senenf. 53. per totam adducitur ab
Altogrado superius recentio.

82 MASCARDUS ad general. statut. Interpret. Conclus. 1.
num. 235. Secus si laicus sit, vel de foro seculari tempore
statuti, quia tunc à statuto vinculum injicitur, à quo postea
non eximitur per Clericatum supervenientem; & exempli-
ficat in statuto, qui primogenitus præsertim secundogeni-
to quamvis postea Clericus efficiatur: postea subscri-
bit Abbati: Quod si statutum disponat, quod stantibus
masculis femina non succedat, ligabitur ex eo filia,
quantumcumque postea intrat monasterium. Secus si tempe-
re dicti statuti fuisset monialis: & num. 236. Primò subli-
mita ut procedat limitatio de vinculo injecto ante Clerica-
tum in Casibus, qui habent principium & fundamentum ante
clericatum, sicut in exemplo de secundogenito, & de mo-
niali femina que excluditur. Secus est in aliis casibus qui es-
sentiam, & principium sumunt post Clericatum. Additque
hanc esse bonam & necessariam distinctionem pro modo se-
gnoferendi vinculi injecti ante Clericatum vel post, quos
ufos esse ait Butrium & Calderinum.

83 Mazollus: vide supra: Gerardus Mazollus.

84 MENCHACA de success. creat. lib. 3. §. 21. nu. 179.
allegatur pro hac opinione à Sanchez, infra referendo.

85 MENOCHIUS lib. 4. Præsumptione 189. cum nu. 89.
proposuisset dubium an alienari possint bona fideicommi-
si pro dote constituenda filiarum, vel nepti quæ vult ingredi re-
ligionem & monialis effici, cum Bartolo, ac plurimis docet
posse, idque confirmat nu. 94. sic: Quarto accedit eorum
traditio, qui dixerunt stante statuto, quod filia nupta & do-
tata excludatur à successione, satis dici dotatam & nuptam
quæ religionem accepta dote est ingressa. Accepit ergo Me-
nochius tanquam traditionem quandam, seu communem
doctrinam par manus traditam, quod filia quæ accepta
dote religionem est ingressa, satis sit dotata, & excluden-
da sit à successione. Neque obstat quod idem Menochius
Conf. 1170. num. 8. dicit de attendendo tempore mortis in
successione deferenda: loquitur enim ibi de filia excluden-
da à successione, sed sub conditione quod sit dotata à patre
saltem post testamentum, nam si non dotata, est habilis
ad succedendum: quare ut de hoc iudicetur expectanda est
mors patri ut constet num. saltem per testamentum provi-
sum sit illi de dote, & lib. 4. Præsumpt. 83. num. 25. nihil de
hoc ex sua sententia, sed folium aliter solvit argumentum,
dimissa hac opinione.

86 MERENDA lib. 23. Controversiarum Juris Capit. 30.
num. 6. Circa secundam quæstionem non est quod multis ex-

plitem, cum recepta opinio, & usus quotidianus vestat fœ-
deris: post quæ allegatis aliquibus DD. pergit sic: Cum
enim statutum impediat feminis acquirere jus succedendi, si
extiterint masculi, non potest allegari quod statutum aliquid
ipsis adimat: si tempore sumpti habitus extabant masculi:
dum ab idem masculis excludantur, hæc enim exclusio est
effectus ejus juris, quod prius ipsi acquisiverunt, quam il-
la sumerent habitum religiosum. Si verò masculi non extra-
bant tunc temporis, dicemus statutum disponere circa suc-
cessionem personæ subditæ generaliter, ac proinde non pos-
sunt conquiri moniales quod inde damnum sentiant iuxta L.
si quis nec causam ff. sicerant personam. Omnia enim per-
turbarentur si personæ Ecclesiasticæ occasione damni per ac-
cidens venientis, impedire vellet effectum statutorum à
laicis conditorum super rebus suorum subditorum, & pro-
inde non possunt allegare jus commune l. Omnes populi ff. de
just. & jur.

MERLINUS de legitima lib. 3. tit. 2. num. 21. Inferitur 87
etiam ex prædictis quoad statutum excludens feminas pro-
pter masculos, vel propter agnatos, quod statutum locum
etiam sibi vendicat adversum Moniale feminarum agha-
tam, & cum Thefauro sopponit esse veriorum & commu-
nem.

MICHELORUS de duobus fratribus parte 3. c. 8. nu. 2. 88
ejusdem opinionis adducitur.

MICHAEL Grassus de successione ab intestato q. 3. 89
num. 2. Sed quæro nunquid statuto excludantur feminæ re-
ligionem proficientes, Respondio quod sic: ita tenent Abbas,
& hanc dicit esse communem.

MIEREZ de Majoratu parte 3. qu. 3. nu. 2. ejusdem est 90
opinionis.

MINADOUS in repetit. comm. num. 13. & 23. & pro
eadem solet afferri.

MOLINA Juriscons. de Hispan. Primogeniti lib. 2. cap. 91
10. num. 80. Similiterque eam quæstionem proponunt in sta-
tuto excludente feminas à successione parentum propter ma-
sculos, utrum scilicet comprehendat Monialem in qua quæ-
stione communis resolutio est, quod si statutum factum fuit
post Clericatum, seu monachatum, illos non excludat; si
verò ante factum fuit, sic: idque in specie sic resolvunt &c.
Et numer. 81. id probat ex eo quod hæreditas, exceptis ali-
mentis necessariis, competat filiis à jure civili, legibusque
Regis, ideoque consequens est, ut à principio quoad hoc ante
delatam successione tolli possit ex communi opinione, de qua
per Bartolum & communiter Scribentes in l. Gallus §. &
quid si tantum, ff. de liber. & posth. in quo non est faciendæ
differentia inter Clericos seu Religiosos, & laicos, cum om-
nes ex lege civili jus succedendi capiant, atque ad id jure
idem ante delatam successione tolli possit: postremo idem
nu. 82. addit: Quod etiam comprobatur ex eo quod lex prin-
cipis facta ob bonum publicum, que generaliter disponit, nec de
Clericis aliquam mentionem facit, indistinctè tam Clericos,
quam laicos comprehendit, nisi Clericis præjudicialis sit:
cum non potius in Clericorum, quam laicorum favorem seu
odium condi solet, quod sufficit ad hoc, ut lex non dicatur
Clericis præjudicialis, ut Abb. Decius. Felin. & Scrib. in
Cap. Eccles. S. Mariae resolvunt.

MONTALBUS lib. 5. Fori tit. 5. num. 10. solet adduci 92
pro hac ipsa opinione.

MONTERENTIUS ad Statutum Bononiense sub 93
rubrica de Successionibus, ad §. de clericis Religiosis; ac
Monialibus, est manifestè pro statuto hoc in hoc puncto.

NATTA in tract. quod stantibus masculis &c. quæst. 2. 94
princip. num. 57. verum limita illam, pro eadem opinio-
ne allegatur per Hondedeum, Mangiliam, & Thefau-
rum.

NEAPOLITANUS additionator in Consuetud. Nea- 95
polit. tit. de success. ab intestato folio 100. littera D. & F.
in hanc sententiam propendet.

NEVIZANUS Consil. 39. numer. 16. & 17. docet non 96
esse hujusmodi statuta contra libertatem Ecclesiæ, quia
non disponunt specificè de Clericis, aut bonis in Ecclesiasticis.